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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

Nr. Prot. Tirane, me _/_2022 

Leoda: Nisme ligjore per amendimin e ligjit nr. 48/2014 " Per pagesat e vonuara ne 
detyrimet kontraktore e tregtare", te ndryshuar 

Drejtuar: Znj. Lindita Nikolla 
Kryetare e Kuvendit 

E nderuar Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 , pika I te Kushtetutes dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit, paraqes per 
shqyrtim dhe miratim ne Kuvend projektligjin " Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 48/2014 
" Per pagesat e vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare", te ndryshuar". 

Bashkelidhur gjeni tekstin e projektligjit dhe relacionin shoqerues. 

Duke ju fal enderuar per mirekuptimin, 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Kuvendi 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. I 2022 

PER 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 48/2014 "PER 
PAGESAT E VONUARA NE DETYRIMET KONTRAKTORE E TREGTARE", 

TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te neneve 81 pika I, dhe 83 pika I, te Kushtetutes se Republikes se 

Shqiperise, me propozimin e nje deputeti, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 48/2014 "Per pagesat e vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare", te 

ndryshuar behen ndryshime dhe shtesat, si me poshte vijon: 

Neni 1 

Neni I, riformulohet si me poshte vijon: 

"Neni I 

Qellimi i ligjit 

Qellimi i ketij ligj i eshte percaktimi i rregullave per afatet dhe menyren e llogaritjes se 

kamatave ligjore per pagesat e vonuara, ne rastet e fumizimit me mallra apo sherbime nga 

ana e ndermarrjeve tregtare kundrejt ndermarrjeve te tjera tregtare dhe autoriteteve 
publike ose nga ana e prodhuesve bujqesore kundrejt ndermarrjeve tregtare, 



ne menyre qe te sigurohet funksionimi i duhur i tregut te brendshem, duke nxitur aftesine 

konkurruese te ndermarrjeve tregtare dhe, ne ve9anti, te ndermarrjeve te vogla e te 

mesme." 

Neni 2 

Ne nenin 3, behet ndryshimi dhe shtesa, si me poshte vijon: 

I. Pika I, riformulohet me permbajtje si vijon: 

" I. "Veprimi juridik tregtar" eshte kontrata apo 9do veprim tjeter juridik, perfshire dhe 

faturen tatimore, i kryer ndermjet ndermarrjeve tregtare ose ndermjet ndermarrjeve 

tregtare, nga njera ane, dhe prodhuesve bujqesore apo autoriteteve pub like, nga ana tjeter, 

te cilat 90jne ne levrimin e mallrave ose realizimin e sherbimeve kundrejt nje 
kunderpagese." 

2. Pas pikes 3, shtohet pika 3/1, me permbajte si vijon: 

3/ 1. "Prodhues bujqesor" eshte subjekti qe zhvillon aktivitetin e vet ne kuadrin e nje 

sipermarrjeje bujqesore, pyjore dhe peshkimi, i cili ne zbatim te ligjit nr. 92/2014 " Per 

tatimin mbi vleren e shtuar ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar eshte i pajisur me 

nje numer identifikimi te personit te tatueshem, leshuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore 

ku ushtron aktivitetin prodhuesi bujqesor. 

Neni 3 

Ne nenin 4, behen shtesat, si me poshte vijon: 

I. Ne titullin e nenit, pas fjaleve "veprime juridike ndermjet" shtohen fjalet 

"prodhuesve bujqesore,". 

2. Ne paragrafin e pare, pas fjales "kreditori" shtohen fjalet "perfshire ketu dhe 

prodhuesin bujqesor". 

Neni 4 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARI 

LINDITA NIKOLLA 


